† libertas

† non sunt status

† certe

E

litatem cadunt. Iniuriarum, quanquam enim reus aliquādo fecisse negat, C
plerunq; tamen hæc actio factio atq; animo cōtinetur. De accusatore con
stituendo, quæ iudicia diuinationes uocantur (In quo genere Cicero qui
dem, qui mādantibus socijs Verrem accusabat, hac usus est diuisione) [†]spe
ctandum à quo maxime agi uelint hi, quorum de ultione quæritur, tã quo
minime uelit is, qui accusatur. Frequentissime tamen hæc sunt quæstiones,
[†]aut quid
uter maiores causas habeat, uter plus industriæ, aut uirium sit allaturus ad
accusandū, uter id fide meliore factururus. Tutelæ preterea, in quo iudicio
solet quæri, an alia de re quàm de calculis cognosci oporteat. An fidem
præstare debeat tantum, non etiam consilium & euentus. Cui simile est
malæ gestæ procurationis in foro negotiorum gestorum, nam & manda
ti actio est. Præter hæc finguntur in scholis, & scripti maleficij, in quibus
aut hoc quæritur, an scriptū sit, aut hoc an maleficiū sit, raro utrunq;. Ma
læ gestæ legationis apud Græcos, & ueris causis frequens, ubi iuris loco
quæri solet, an omnino aliter agere quàm mandatum sit liceat, & quousq;
sit legatus, quoniam alia in renuntiando sunt, ut in hoc, qui testimonium
in Verrem dixerat, post perlatam legationem. Plurimū tamen est in eo,
quale sit factum reip. læsæ. Hinc mouentur quidem mille iuris cauillatione
nes, quid sit Remp. lædere, & læserit ne, an profuerit, & ab ipso, an pro
pter ipsum læsa sit. In factio tamen plurimum inest. Ingrati quoq;, in quo
D genere quæritur, an is cum quo agitur, acceperit beneficium, quod raro
negandum est: ingratus est enim qui negat quantum acceperit, an reddi
derit, an protinus cui nō reddiderit, ingratus sit, an potuerit reddere, an
id quod exigebat, debuerit, quo animo sit. Simpliciores illi iniusti repu
dij, sub qua lege controuersia illud propriū habent, quod à parte accusan
tis defensio est, & defendentis accusatio. Præterea cum quis rationē mor
tis in senatu reddit, ubi una quæstio est iuris, an is demū prohibendus sit,
qui mori uult, ut se legū actionibus subtrahat. Cætera qualitatibus. Fingunt
& testamenta, in quibus de sola quæritur uoluntate, ut in controuersia,
quam supra exposui, in qua de parte patrimonij quarta quā pater dignis
simo ex filijs reliquerat, contendit philosophus, medicus, orator. Quod
item accidit, si orbæ nuptias indicant pares gradu, & si inter propinquos
de idoneo quæritur. Sed omnes nec mihi persequi materias in animo est.
Fingi enim adhuc possunt, nec cōmunes sunt earū quæstiones, quia posi
tionibus mutant. Hoc tantū admiror, Flauij, cuius apud me merito sum
ma est autoritas, cum artem scholæ tantum cōponeret, tam anguste ma
teriam qualitatibus terminasse. Quantitas quoq; (ut dixi plerunq;) etiam si
non semper, tamen plerunq; eidem subiacet, seu modi est, seu numeri. Sed
modus aliquando constat æstimatione facti, quanta sit culpa, quantum ue
beneficium: aliquando iure, cum id in controuersiam uenit, qua quis lege
puniendus, uel honorandus sit. Stuprator an decē milia dare debeat, quæ
pœna huic crimini constituta est, an quia stupratus se suspendit, capite pu
niri,

A niri, tanquam causa mortis. Quo in genere falluntur, qui ita dicunt, tanq;
inter duas leges quæritur. Nam de decem milibus nulla controuersia
est, quæ nec petuntur. Iudicium redditur, an reus causa sit mortis. In con
iecturam quoq; eadem species cadit, cum perpetuo, an quinquennali sit
exilio multandus, in controuersiam uenerit, num prudens eadem cōmi
serit, quæritur. Illa quoq; quæ ex numero ducit, pendet ex iure, an Thra
sybulo triginta præmia debeantur, & cum duo furcs pecuniam abstule
runt, separatim quadruplum quisq;, an duplum debeat. Sed hic factum
quoq; æstimatur, & tamen ius ipsum pendet ex qualitate.

De Actionis quæstione. CAP. VI.

Vi neq; fecisse se negabit, neq; aliud esse quod fecerit, dicet,
neq; factum defendet, necesse in suo iure consistat. In quo ple
runq; actionis est quæstio, quæ nō semper eadem est, ut qui
dam putauerūt. Nam et iudicium antecedit, qualia sunt Præ
tura curiosa cōsilia, cum de iure accusatoris ambigitur, & in ipsis frequen
tissime iudicijs uersat. Est enim duplex eius disceptationis conditio, quod
aut intentio, aut præscriptio habet controuersiam. Ac fuerunt qui præ
scriptionis statū facerent, tanq; ea nō isdem omnibus, quibus cæteræ le
ges, quæstionibus cōtineretur. Cum ex præscriptione lis pendet, de ipsa
re quæri nō est necesse. Ignominioso patri filius præscribit, de eo [†]solo iu
dicatio est an liceat. Quoties tamen poterimus, efficiendum est, ut de re
B quoq; bene sentiat. Sic enim iuri nostro libetius indulget, ut in [†]posse
sionibus, quæ ex interdictis fiunt, etiam si nō proprietatis est quæstio, sed
tantum possessionis, tamen non solum possedisse nos, sed etiam nostrum
possedisse docere oportebit. Sed frequentius etiam quæritur de intentio
ne. Vir fortis optet quæ uolet, nego illi dandum quicquid optauerit, non
habeo præscriptionem, sed tamen uoluntate contra uerba præscriptionis
modo utor. In utroq; autem genere status idem fit. Porro lex omnis, aut
tribuit, aut adimit, aut punit, aut iubet, aut uetat, aut permittit. Litem ha
bet, aut propter seipsam, aut propter alterā quæstionem, aut in scripto, aut
in uoluntate. In scripto, aut apertum est, aut obscurum, aut ambiguum.
Quod de legibus dico, idem accipi uolo de testamentis, pactis, stipulatio
nibus, omni deniq; scripto, idem de uoce. Et quoniam quatuor huius ge
neris quæstiones, uel status facimus, singulos percurrā.

De Statu ex scripto & uoluntate. CAP. VII.

Cripti & uoluntatis, frequentissima inter cōsultos quæstio est,
& pars magna controuersia iuris hinc pendet, quo minus id
in scholis accidere mirū est, ubi etiā ex industria fingitur. Eius
genus unū est, in quo & de scripto, & de uoluntate quærit. Id
tum accidit cum est in lege aliqua obscuritas, & in ea, aut uterq; suā inter
pretationem cōfirmat, aut aduersarij subuertit, ut hic: Fur quadruplū sol
uat, duo surripuerūt pariter decem milia, petuntur ab utroq; quadragena,